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ABACATEIRO, folha
ACONITO, raiz
ALCACHOFRA, folha
ALCACUZ, raiz

ALHO, bulbo

ALOE, exsudato seco
ALTEIA, raiz

AMEIXA, fruto

ANGICO, casca
ANIS-DOCE, fruto
ANIS-ESTRELADO, fruto
ARNICA, flor

AROEIRA, casca

BABOSA, folha
BALSAMO-DE-TOLU
BALSAMO-DO-PERU
BARBATIMAO, casca
BAUNILHA, fruto
BELADONA, folha
BENJOIM

BOLDO, folha
CALENDULA, flor
CAMOMILA, flor
CANELA-DA-CHINA, casca
CANELA-DO-CEILAO, casca
CAPIM-LIMAO, folha
CARDAMOMO, semente
CARQUEJA, caule alado
CASCARA-SAGRADA, casca
CASTANHA-DA-INDIA, semente
CENTELA, folha

CHAMBA, folha
CHAPEU-DE-COURO, folha
COENTRO, fruto
CRATEGO, folha e flor
CRAVO-DA-INDIA, botdo floral
CURCUMA, rizoma
ENDRO, fruto
ESPINHEIRA-SANTA, folha
ESTEVIA, folha
ESTRAMONIO, folha

PLANTAS MEDICINAIS

PMO001-00
PMO002-00
PM003-00
PMO004-00
PM005-00
PMO006-01
PMO007-00
PM008-00
PM009-00
PMO010-00
PMO011-00
PMO012-00
PMO013-00
PMO014-00
PMO015-00
PMO016-00
PM017-00
PM018-00
PM019-00
PM020-00
PM021-00
PM022-01
PM023-00
PM024-00
PM025-00
PM026-00
PM027-00
PM028-00
PM029-00
PM030-00
PM031-00
PM032-00
PM033-00
PM034-00
PM035-01
PM036-00
PM037-01
PM038-00
PM039-00
PM040-00
PM041-00
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EUCALIPTO, folha
FUNCHO-AMARGO, fruto
FUNCHO-DOCE, fruto
GARRA-DO-DIABO, raiz
GENCIANA, rizoma e raiz
GENGIBRE, rizoma
GOIABEIRA, folha
GUACO-CHEIROSO, folha
GUARANA, semente
HAMAMELLIS, folha
HIDRASTE, rizoma e raiz

HORTELA-DO-BRASIL, parte aérea

HORTELA-PIMENTA, folha
JALAPA, raiz

JUCA, casca

JUCA, fruto
LARANJA-AMARGA, exocarpo
MACELA, flor

MALVA, flor
MARACUJA-AZEDO, folha
MARACUJA-DOCE, folha
MEIMENDRO, folha
MELISSA, folha
NOZ-DE-COLA, semente
NOZ-VOMICA, semente
PITANGUEIRA, folha
PLANTAGO, testa
POLIGALA, raiz
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUEBRA-PEDRA, parte aérea
QUILAIA, casca
QUINA-AMARELA, casca
RATANIA, raiz

RAUVOLFIA, raiz
RUIBARBO, rizoma e raiz
SABUGUEIRO-DO-BRASIL, flor
SABUGUEIRO, flor
SALGUEIRO-BRANCO, casca
SENE, folha

SENE, fruto

UVA-URSI, folha
VALERIANA, rizoma e raiz

PMO042-00
PMO043-00
PMO044-00
PMO045-00
PMO046-00
PMO047-00
PMO048-00
PMO049-00
PM050-00
PMO051-00
PMO052-00
PM053-00
PMO054-00
PM055-00
PM056-00
PMO057-00
PM058-00
PM059-00
PM060-00
PM061-01
PM062-01
PM063-00
PM064-01
PM065-00
PM066-00
PM067-01
PM068-00
PM069-00
PM070-00
PM071-00
PM072-00
PM073-00
PM074-00
PM075-00
PM076-01
PMO077-01
PM078-01
PM079-00
PM080-01
PM081-00
PM082-00
PM083-00
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PREPARACOES VEGETAIS — TINTURAS

ACONITO, tintura

ANGICO, tintura
ANIS-ESTRELADO, tintura
AROEIRA, tintura
BALSAMO-DE-TOLU, tintura
BAUNILHA, tintura
BENJOIM, tintura

BOLDO, tintura
CALENDULA, tintura
CAMOMILA, tintura
CANELA-DO-CEILAO, tintura
CASCARA-SAGRADA, tintura
CASTANHA-DA-INDIA, tintura
CURCUMA, tintura
GENCIANA, tintura
GUARANA, tintura
HAMAMELLIS, tintura
JABORANDI, tintura
LARANJA-AMARGA, tintura
NOZ-VOMICA, tintura
RATANIA, tintura
VALERIANA, tintura

PM084-00
PM085-00
PM086-00
PMO087-00
PM088-00
PM089-00
PM090-00
PM091-00
PM092-00
PM093-00
PM094-00
PM095-00
PM096-00
PM097-00
PM098-00
PMO099-00
PM100-00
PM101-00
PM102-00
PM103-00
PM104-00
PM105-00
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PREPARACOES VEGETAIS — EXTRATO FLUIDO

ALCACHOFRA, extrato fluido
ALCACUZ, extrato fluido

AMEIXA, extrato fluido

ANGICO, extrato fluido

AROEIRA, extrato fluido

BOLDO, extrato fluido
CALENDULA, extrato fluido
CANELA-DO-CEILAO, extrato fluido
CASCARA-SAGRADA, extrato fluido
CASTANHA-DA-INDIA, extrato fluido
CRATEGQO, extrato fluido
GENCIANA, extrato fluido
GUARANA, extrato fluido
HAMAMELLIS, extrato fluido
LARANJA-AMARGA, extrato fluido
NOZ-DE-COLA, extrato fluido
NOZ-VOMICA, extrato fluido
RATANIA, extrato fluido
VALERIANA, extrato fluido

PM106-00
PM107-00
PM108-00
PM109-00
PM110-00
PM111-00
PM112-00
PM113-00
PM114-00
PM115-00
PM116-00
PM117-00
PM118-00
PM119-00
PM120-00
PM121-00
PM122-00
PM123-00
PM124-00
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ALECRIM, 6leo
ALGODADO, 6leo refinado
ANIS-DOCE, 6leo
CAMOMILA, 6leo
CANELA-DA-CHINA, 6leo
CANELA-DO-CEILAO, 6leo
CAPIM-LIMAO, 6leo
CERA DE CARNAUBA
COENTRO, 6leo
CRAVO-DA-INDIA, 6leo
EUCALIPTO, 6leo
EUCALIPTO-LIMAO, 6leo
FUNCHO, 6leo
GIRASSOL, 6leo refinado
HORTELA-DO-BRASIL, 6leo
HORTELA-PIMENTA, 6leo
LARANJA-AMARGA, 6leo
LARANJA-DOCE, 6leo
LIMAO, 6leo

MANTEIGA DE CACAU
MELALEUCA, 6leo
NOZ-MOSCADA, 6leo
OLIVA, oleo virgem
PALMA-ROSA, 6leo
TOMILHO, 6leo

OLEOS, GORDURAS E CERAS

PM125-00
PM126-00
PM127-00
PM128-00
PM129-00
PM130-00
PM131-00
PM132-00
PM133-00
PM134-00
PM135-00
PM136-00
PM137-00
PM138-00
PM139-00
PM140-00
PM141-00
PM142-00
PM143-00
PM144-00
PM145-00
PM146-00
PM147-00
PM148-00
PM149-00
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CANELA-DA-CHINA, 6leo
Cinnamomi cassiae aetheroleum

Oleo volatil obtido por hidrodestilaco, a partir de folhas e ramos jovens de Cinnamomum cassia (L.)
J.Presl (syn. Cinnamomum aromaticum Nees).

CARACTERISTICAS

Liquido fluido, limpido, incolor ou amarelo-claro, com cheiro caracteristico.

IDENTIFICACAO

Proceder conforme descrito em Cromatografia em camada delgada (5.2.17.1).
Fase estacionaria: silica gel GF254(0,25 mm).

Fase movel: tolueno e alcool metilico (90:10).

Solucdo amostra: diluir 0,5 mL do 6leo volatil em 1,0 mL de acetona e completar o volume para 10
mL com o0 mesmo solvente.

Solucéo referéncia: dissolver 50 uL de aldeido trans-cindmico, 10 pL de eugenol, 50 mg de cumarina
em acetona e completar o volume para 5 mL com o mesmo solvente.

Procedimento: aplicar em duas cromatoplacas, separadamente, em forma de banda, 10 pL da Solucéo
referéncia e 2 puL da Solucdo amostra. Desenvolver o cromatograma. Remover a cromatoplaca e
deixar secar ao ar. Examinar a primeira placa sob a luz ultravioleta em 254 nm, nebulizar a placa com
anisaldeido R e aquecer entre 100 °C e 105 °C durante cinco a 10 minutos. Nebulizar a segunda placa
com solucéo de hidréxido de potassio a 10% em alcool metilico, deixar secar a temperatura ambiente
e examinar sob a luz ultravioleta em 365 nm.

Resultados: nos esquemas a seguir ha as sequéncias de zonas obtidas com a Solucéo referéncia e a
Solucé@o amostra, com a primeira placa ap6s o exame sob a luz ultravioleta em 254 nm, nebulizacdo
com anisaldeido R e com a segunda placa apds a nebulizacdo com solucéo de hidréxido de potassio
a 10% em alcool metilico, na ordem. A zona de cumarina pode estar visivel em 254 nm dependendo
da concentracdo na amostra. A zona do eugenol no cromatograma na Solucdo amostra é visualizada
apenas apods revelacdo com anisaldeido R e € de fraca intensidade para amostras auténticas.
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Parte superior da placa

Aldeido trans-cinamico: zona| Zona de fluorescéncia azul
de coloragao cinza-escuro intensa

Cumarina: zona de coloragio
cinza-escuro

Solugdoreferéncia Solugdo amostra

Parte superior da placa

Aldeido trans-cinamico: zona

~ - Zona de coloragio azul intensa
de coloragao azul intensa

Eugenol: zona de coloragao

Zona de coloragio verde
verde

Solugdoreferéncia Solugdo amostra

TESTES
Rotacéao optica (5.2.8). -1° a +1°.

Densidade relativa (5.2.5). 1,052 a 1,070.
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Indice de refragdo (5.2.29.4). 1,600 a 1,614.

Perfil cromatografico. Proceder conforme descrito em Cromatografia a gas (5.2.17.5). Utilizar
cromatografo provido de detector por ionizacdo de chama, utilizando nitrogénio, hidrogénio e ar
sintético (1:1:10) como gases auxiliares a chama do detector; coluna capilar de 60 m de comprimento
e 0,25 mm de diametro interno, revestida com polietilenoglicol, com espessura do filme de 0,20 pum.
Utilizar hélio purificado como gas de arraste (1,5 mL/minuto).

Temperatura:
Tempo (minutos) \ Temperatura (°C)
Coluna 0-10 60
10-75 60 — 190
75 -160 190
Injetor 200
Detector 240

Solucdo amostra: diluir 200 uL da amostra em acetona e completar o volume para 10 mL com o
mesmo solvente.

Solucao referéncia: dissolver 100 pL de aldeido trans-cinamico, 10 uL de acetato de cinamilo, 10 puL
de eugenol, 10 mg de trans-2-metoxi cinamaldeido e 20 mg de cumarina em 1 mL de acetona.

Procedimento: injetar volume de 1,0 puL da Solugdo referéncia e da Solugdo amostra no cromatégrafo
a gas, utilizando divisdo de fluxo de 1:100. Determinar as concentracdes relativas por integracdo
eletrénica pelo método de normalizagdo.

Examinar o perfil cromatogréafico da Solucdo amostra. Os picos caracteristicos no cromatograma
obtido com a Solugdo amostra deverdo ter tempos de retencdo similares aqueles obtidos com o
cromatograma da Solucéo referéncia.

Ordem de eluicé@o: ordem de preparacdo da Solugéo referéncia. Registre os tempos de retencdo das
substancias.

Adequabilidade do sistema
Resolucéo entre picos: Solucéo referéncia, no minimo, 1,5 entre os picos referentes ao trans-2-metoxi
cinamaldeido e cumarina.

No cromatograma obtido com a Solugdo amostra verificar a presenca dos componentes conforme

segue: aldeido trans-cindmico, 70,0% a 90,0%; acetato de cinamilo, 1,0% a 6,0%; eugenol, no
méaximo 0,5%; trans-2-metoxi cinamaldeido, 3,0% a 15%; cumarina, 1,5% a 4,0%.

Aburdence |

2000000

trans-2-metoxi
cinamaldeido

1500000 ‘

aldeido trans-cindmico

e ——
-~ cumarina

—- acetato de cinamilo

- §
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Toe 20 (S Q2w “A 0 0 (= 5 4 7000 bed s i) h R N oo
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Figura 1 - Cromatograma ilustrativo obtido com 6leo volatil de Cinnamomum cassia (L.) J.
Presl por cromatografia a gas acoplada a detector de massas.

EMBALAGEM E ARMAZENAMENTO

Em recipiente hermeticamente fechado ao abrigo da luz e do calor.



